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a rozpočtové hospodárenie za rok 2022 
 

Predkladá : Ján Gondek, starosta obce 
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1. Rozpočet obce na rok 2022  

     Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení  neskorších  predpisov.  Rozpočet  obce  

na rok  2022  bol  zostavený  ako  výrovnaný.  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného  rozpočtu na rok 2022. Rozpočet obce bol   schválený  obecným  

zastupiteľstvom  dňa  13.12.2021  uznesením č. 02/18/2021. 

Rozpočet nebol menený počas roka. Evidujeme tri  rozpočtové opatrenia, v ktorých boli zmeny len medzi 

položkami: 

     - prvá zmena z 20.04.2022 – v kompetencií starostu obce 

     - ďalšia zmena z 07.06.2022 -  schválená uznesením OZ č.10/21/2022 

     - nasledujúca  z 30.11.2022 – v kompetencií starostu obce.  

Presuny evidované  v operatívnej evidencií o rozpočtových opatreniach za rok 2022. 

Rozpočet obce k 31.12.2022 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 875 776,00 875 776,00 

z toho :   

Bežné príjmy 338 764,00    365 513,68 

Kapitálové príjmy 537 012,00      

Finančné príjmy     510 262 32 

Výdavky celkom 875 776,00   875 776,00 

z toho :   

Bežné výdavky 299 504,00   331 885,45 

Kapitálové výdavky  557 012,00     524 630,55 

Finančné výdavky        19 260,00    19 260,00 

Rozpočet  obce   

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

875 776,00                 966 347,69 110,34 

2.1 Bežné príjmy 
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Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.202 % plnenia 

365 513,68 356 085,37 97,42 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 365 513,68  EUR bol skutočný príjem k 31.12.202 v sume   356 085,37 EUR, 

čo predstavuje  97,42 % plnenie.  

a) daňové príjmy  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

279 345,65              279 539,32                   100,07          

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 206 915,65 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 poukázané 

finančné prostriedky zo ŠR v sume 206 915,65   EUR, čo predstavuje plnenie 100,07 %.  

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 9 200,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 9 147,94 EUR, čo je 99,43 % plnenie. 

Príjmy dane z pozemkov boli v sume 4 278,63 EUR, dane zo stavieb boli v sume 4 869,31 EUR. Za rozpočtový 

rok bolo zinkasovaných 9 099,60 EUR, a boli zaplatené  nedoplatky z minulých rokov (2018 a 2019)  48,34 EUR 

. K 31.12.2022 obec neviduje žiadne pohľadávky na dani z nehnuteľností.  

Daň za užívanie verejného priestranstva   

Z rozpočtovaných 52 000,00 EUR bol skutočný príjem v sume 52 011,38 EUR, čo je 100,02% 

Daň za psa 

Z rozpočtovaných 430,00 EUR bol skutočný príjem 440,00 EUR, čo je 102,33 % plnenia. 

Daň za ubytovanie 

Z rozpočtovaných 3 500,00 EUR bol skutočný príjem 3 724,00  EUR, čo je 106,40%. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 7 300,00 EUR bol skutočný príjem 7 300,35 EUR, čo je 100,00%.  

b) nedaňové príjmy:  

 Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

86 168,03              76 546,05                 88,83 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 3 209,38 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 3 157,76 EUR, čo je 98,39 % plnenie. 

Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov  v sume 359,58 EUR a  príjem z prenajatých pozemkov 

v sume 2 570,48 EUR a dividendy – Podtatranská vodarenská spoločnosť 227,70 EUR. 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky, poplatky z predaja tovarov a služieb: 

Z rozpočtovaných 7 996,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 8 666,99 EUR, čo je 108,39 % . 

Poplatky za školu a školské zariadenia  vo výške 1 030,00 EUR, réžia ŠJ  1 631,70 EUR,  za stravné ŠJ 

3 921,10EUR  administratívne polatky za overovanie 292,00 EUR a poplatky za predaj výrobkov a služieb, to sú 

poplatky za rozhlas a za opatrovateľskú službu 1 792,19  EUR.  

c)  iné nedaňové príjmy:  

 Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

                104,03                121,89                 117,17 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 104,03 EUR bol skutočný príjem vo výške 121,89 EUR, čo je 

117,17%. Medzi iné nedaňové príjmy boli účtované príjmy z dobropisov za elektrickú energiu a presun zostatku 

z bankového účtu ubytovne v ZŠ. 

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 74 858,62 EUR bol skutočný príjem vo výške  

64 599,41  EUR, čo predstavuje 86,30 % plnenie. 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

ÚPSVaR Stará Ľubovňa 9 000,00 Dot. z ÚP na opatrovateľskú  služ. 

ÚPSVaR Stará Ľubovňa 3 406,14 Dot.ÚP“Chyť sa svojej šance“ na ZŠ 

Krajský školský úrad 45 782,00 Dotácia na školu – pren. výkon 

Okresný úrad, St. Ľubovňa -  ŠR 18,00 Dotácia na register adries 

Okresný úrad,  St. Ľubovňa - ŠR 160,05 Dotácia REGOB- hlás. pobytu 

Min. Životného prostredia SR  48,56 Dotácia na starostlivosť o ŽP 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 Dotácia DHZ 

Zo ŠR na referendum 2022 674,57 Na zabezpečnie referenda 2022 

Zo ŠR – na odmeny OÚ 202,42 Dotácia na odmeny OÚ 

Zo ŠR – ZŠ knihy cudzí jazyk 179,00 Dotácia pre ZŠ 

Zo štátneho účelového fondu 352,37 Dotácia na uloženie odpadu 

ZO ŠR na voľby OSO a OSK 1 391,30 Dotácia na voľby OSO a OSK 

ZO ŠR na COVID 19 385,00 Dotácia na testovanie 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2.2 Kapitálové príjmy:   

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0,00 100 000,00 
 

 Kapitálové príjmy boli úpravou nerozpočtované, avšak skútočné plnenie vo výške 100 000,00 EUR nastalo až 

29.12.2022, kedy sme dostali kapitálovú dotáciu z Envirofondu. 

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Envirofond –starostlivosť o VP  100 000,00 Dotácia na traktor  

 

2.3 Príjmové finančné operácie:  

 Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

510 262,32 510 262,32 100 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 510 262,32 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 510 262,32 

EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

Príjmové finančné operácie tvoria nevyčerpané dotácie z roku 2021vo výške 193 589,40 EUR, prevod finančných 

prostriedkov z rezervného fondu na spláky úverov vo výške 12 840,00 EUR 

a prijatý krátkodobý úver na spolufinancovanie projektu – Výstupište pltí vo výške 303 832,92 EUR.  

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

            875 776,00        548 305,88                 62,61 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 875 776,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 548 305,88 

EUR, čo predstavuje 62,61 % .  

3.1 Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

331 885,45                 308 537,99                   92,97    

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 331 885,45 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 308 537,99   

EUR, čo predstavuje  92,97   %  čerpanie.  

v tom :                                                                                                                       

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť 

Výdavky verejnej správy 117 002,44 117 843,84 

Finančná a rozpočtová oblasť 4 449,00 4 156,66 

Rámcové plánovacie a štatistické služby 1 391,30 1 391,30 

Transakcie verejného dlhu 3 800,00 4 106,37 

Ochrana pred požiarmi 3 746,00 4 020,57 

Všeobecná prac. oblasť - OS 12 700,05 11 446,03 

Nakladanie s odpadmi 10 260,00 10 609,57 

Cestná doprava 11 990,26 0,00 

Rozvoj obce 34 000,00 26 907,05 

Verejné osvetlenie 1 000,00 1 027,43 

Kultúrne služby 2 850,00 2 286,05 

Náboženské a iné spoločenské služby 70,00 0,00 

Predprímarné vzdelávanie - MŠ 46 544,90 45 675,71 

Primárne vzdelávanie - ZŠ 51 263,50 48 101,24 

Vedľajšie služby v rámci vzdelávania.-ŠJ 23 110,00 23 290,57 

Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne - ŠK 7 708,00 7 675,60 

Spolu: 331 885,45 308 537,99 

Výdavky verejnej správy - výdavky vo výške 117 843,84 EUR 

Mzdy, odmeny a odvody zamestnancov obce, cestovné náhrady, poplatky za elektrickú energiu,  za vodu, telefón, 

mobil, za internetové prístupy samosprávy, koncesionárske poplatky, poštovné,  kolkové  známky, poplatky za 

revízie, školenia,  stravné, poistné, prídel so soc. fondu.  Odmeny za právne poradenstvo, inžiniersku činnosť, 

odmeny a odvody poslancov. ov. Materiál – kancelárske potreby, tonery, papier a čistiace potreby, reprezentačné 

výdavky. Doprava – náklady na pohonné hmoty, servis a údržba auta, diaľničná známka, parkovné 

poplatky.Údržba výpočtovej techniky, strojov prístrojov a zariadení. Nájomné za pozemky Pozemkovému 

spoločenstvu urbarialistov v Lesnici, Pozemkovému fondu SR a  nájom za budovu MŠ. Príspevky v rámci verejnej 

správy-RVC, ZMOS, Ľubovnianske regionálne združenie, Združenie Pienin a Zamaguria, Združenie Severný 

Spiš, príspevok na Spoločný stavebný a sociálny úrad, divadlu Ramagu, výkony umelcov- Slovgram,  a centrum 

vzdelávania –Obec Kamienka.  

Finančná a rozpočtová oblasť - výdavky vo výške 4 156,66 EUR 

Mzdy, a odvody na úradu hlavného kontrolóra obce a audítorské služby. 

Výdavky na bankové poplatky. 
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Rámcové  plánovacie a štatistické služby vo výške 1 391,30 EUR 

Náklady súvisiace s voľbami OSO a OSK.  

Transakcie verejného dlhu vo výške 4 106,37 EUR 

Splátky úrokov z úveru a manipulačné poplatky. 

Ochrana pred požiarmi - výdavky vo výške 4 020,57EUR    
Pohonné hmoty - palivo , oleje,  materiálne vybavenie , reprezentačné – t. j. občerstvenie pri výročnej schôdzi  

DHZ, revízie – hasiace prístroje,školenia ,  servis- údržba Avie-STK. 

Všeobecná pracovná oblasť – výdavky vo výške  11 446,03 EUR 

Mzdy a odvody, odmeny na opatrovateľku , projekt z ÚP na opatrovateľskú službu.  

Nakladanie s odpadmi - výdavky vo výške 10 609,57 EUR 

Odvoz všetkých druhov odpadu, likvidácia a uloženie. 

Rozvoj obce - výdavky vo výške 26 907,05 EUR  

Faktúry za všeobecné služby- za udržiavanie čistoty verejných priestranstiev, cintorínov     a údržbu celej obce, 

elektrická energia- kováčska dielňa a parkovisko – Rampy, internet –Rampy. Poistné za reguláciu potoka.  

Verejné osvetlenie - výdavky vo výške 1 027,43 EUR 

Spotreba elektrickej energie na verejnom osvetlení v obci, nákup žiaroviek 

a údržba vianočnej výzdoby. 

Kultúrne služby - výdavky vo výške 2 286,05 EUR 

Elektrická energia, voda a drobný materiál na údržbu.  

Predprimárne vzdedlávanie  MŠ – výdavky vo výške 45 675,71 EUR 

Mzdy, odmeny a odvody zamestnancov MŠ. Poplatky za elektrickú energiu, za vodu, telefón, internet, všeobecný 

materiál, bežná údržba, revízie , plyn v MŠ. Prevádzkové stroje- šľaháč-rob a kopírka. 

Primárne vzdelávanie ZŠ –  výdavky vo výške 48 101,24 EUR 

Mzdy, odmeny a odvody zamestnancov ZŠ. Poplatky za elektrickú energiu, za vodu, telefón, 

materiál  a služby. 

Vedľajšie služb v rámci vzdelávania  - Školská jedáleň  23 290,57 EUR 

Mzdy, odmeny a odvody zamestnancov ŠJ. Poplatky za elektrickú energiu, za vodu,  

Materiál, tovary a služby, časť nákladov na plyn. 

Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne – Školský klub 7 675,60 EUR 

Časť mzdových  nákladov ZŠ, náklady na kúrenie – peletky a a služby prenosného planetária Astro shou. 

3.2 Kapitálové výdavky:  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

524 630,55                220 507,89                   42,03 

v tom :                           

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť 

Cyklistická cestička- Výstavby       25 000,00        25 000,00 

Stavebné úpravy polyfunkčnej budovy      157 820,00      157 689,34 

Realizácia nových stav. - RAMPY       33 130,66        33 130,66 

Detské ihrisko – rodinka vl. zdroje         1 000,00             924,00 

Výstupište pltí – 5% vl. zdroje         3 693,00          3 693,00 

Realizácia nových stav.-Výstupište pltí     303 916,00                 0,00 

Nákup pozemku KN-E 1341/1 a 13              70,89               70,89 

Spolu:     524 630,55      220 507,89 

Rozvoj obcí  220 507,89  EUR 

V tom nákup pozemku pri ceste za Krenzolku od p. Moniky Pagáčovej. 

3.3 Výdavkové finančné operácie : 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

19 260,00        19 260,00                 100 % 

 

Úvery, pôžičky, návratné fin. vypomoci  Rozpočet Skutočnosť 

Splácanie dlhodobého úveru - Chata     7 140,00   7 140,00 

Splátenie krát. úveru na požičovňnu bicyklov - BUNKY     4 620,00   4 620,00 

Splácanie investičkého úveru - SLSP     7 500,00   7 500,00 

       4. Použitie prebytku (vysporiadanie schodku) hospodárenia za rok 2022. 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2022 

  

Bežné  príjmy spolu 356 085,37 

z toho : bežné príjmy obce  356 085,37 

Bežné výdavky spolu 308 537,99 
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z toho : bežné výdavky  obce  308 537,99 

Bežný rozpočet 47 547,39 

Kapitálové  príjmy spolu 100 000,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  100 000,00 

Kapitálové  výdavky spolu 220 507,89 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  220 507,89 

Kapitálový rozpočet  -120 507,89 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu                          -72 960,50                                                                                             

Vylúčenie z prebytku nevyčerpané zdroje zo ŠR – dotácie 

k 31.12.2021-50 000,00 Detské ihrisko- Rodinky a z roku 2022, 

100 000,00.-Enviromentálný fond –starostlivosť o VP- traktor. 

-150 000,00 

Schodok  rozpočtu za rok 2022 / v súlade s §16 ods.6 zák. 

583/2004 Z. z. 
-222 960,50 

Príjmy z finančných operácií 510 262,32 

Výdavky z finančných operácií 19 260,00 

Rozdiel finančných operácií                           491 002,32                                                 

Hospodárenie obce  - za rok  2022 -222 960,50 

Zostatok finančných operácii 268 041,82 

Celkové hospodárenie obce  268 041,82 

 

Prebytok alebo schodok  hospodárenia  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 

Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy je rozdiel bežného a kapitálového rozpočtu je – 72 960,50 

čo je schodok hospodáreia, ale  po vylúčení nevyčerpaných prostriedkov  150 000,  je schodok – 222 960,50 

EUR . Po zapojení finančných operácií 491 002,32 EUR je prebytok 268 041,82 EUR. 

Schodol navrhujeme vysporiadať zo zostatku finančných operácií 268 041,82 - 222 960,50 = 45 081,32 EUR 

Celkové   hospodárenie za rok 2022 je  prebytok vo výške 45 081,32  EUR a  je zdrojom rezervného fondu. 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu. 

5.1 Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond z prebytku hospodárenia a zo zostatku príjmových finančných operácii. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

          Fond rezervný Suma v EUR 

KS k 31.12.2022   6 091,31                                 

Výsledok hospodárenia v ZÚ za rok 2021 

 schválený uznesením OZ č. 04/20/2022 zo dňa, 10.5.2022 

14 915,44    

Spolu:    21 006,75 

Čerpanie v roku 2022: 
 

Na splátky úveru VÚB, CHATA mesačne 595,00 EUR x8 

VÚB-Požičovňa bicyklov – Bunky            385,00 EUR x8 

SLSP- úver na financ.investičných akcií    625,00 EUR x8 

  - 4 760,00  

  -  3 080,00  

   - 5 000,00   

    

Spolu čerpanie: 12 840,00 

KZ k 31.12.2022     8 166,75                       

Zostatok RF je krytý finančnými prostriedkami na bankovom  účte 221 RF.  

5.2 Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravujú zásady pre tvorbu a použitie SF platné od 01.01.2021. 

Sociálny fond Suma v EUR 

KS k 31.12.2022       921 ,52 

Prírastky - povinný prídel -  1,05  %                                               1 114,67         

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - stravovanie                                                    341,12 

               - vianočná nádielka                         950,00    

               - životné  a pracovné jubileá                                     100,00   

               - mylná platba, ktorá bude vrátená.           131,82 

KZ k 31.12.2022                                 513,25 

 

Zostatok SF je krytý finančnými prostriedkami na bankovom  účte 2215. 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 

6.1 A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022 KZ  k  31.12.2022 

 Majetok spolu 4 068 627,86 4 408 927,16 

Neobežný majetok spolu  3 803 677,68 3 931 079,66 

z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok      20 570,00 18 518,00 

Dlhodobý hmotný majetok 3 456 295,27 3 585 749,25 

Dlhodobý finančný majetok   326 812,41   326 812,41 

Obežný majetok spolu  264 553,61 477 429,83 

z toho :   

Zásoby          53,93 52,59 

Pohľadávky       103,70 271,00 

Finančný majetok         264 395,98     477 106,24 

Zúčtovanie medzi subjekt. ver. správy.           0,00  

Časové rozlíšenie       396,57 417,67 

6.2 P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2022 KZ  k  31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 068 627,86 4 408 927,16 

Vlastné imanie 1 122 345,57 1 173 169,28 

Oceňované rozdiely   108 131,17   108 131,17 

Fondy   

Výsledok hospodárenia 1 014 214,40 1 065 038,11 

Záväzky   480 878,59  

z toho :   

Rezervy        805,00        500,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 193 589,40 150  674,57 

Dlhodobé záväzky    1 004,24        631,45 

Krátkodobé záväzky 95 070,47    1 004,24 

Bankové úvery a výpomoci        190 409,48        522 982,40 

Časové rozlíšenie     2 465 403,70     2 511 150,83 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

Obec dňa 11.11.2020, VÚ/46  prijala návratnú finančnú výpomoc z ministerstva financií SR vo výške 9 758,00  

EUR. Doba  splacania  štyri roky,  s ročnou  splátkou  splatnou  vždy do 31.októbra prislušného daného roka: 

 

I. splátka v roku 2024 vo výške  2 439,00 

II.                       2025                  2 439,00 

III.                      2026                  2 439,00 

IV.                      2027                  2 441,00 

Spolu:                                          9 758,00 EUR 

Stav úverov  461  k  01.01.2022         114 335,25 EUR  

                                   31.12.2022         143 075,25 EUR 

1.) Obec uzatvorila dňa 5.1.2015 Úverovú zmluvu číslo 777/2014/UZ so Všeobecnou úverovou bankou,  a.s., so 

sídlom Mlynské nivy 1, 829 90  Bratislava. Celková výška úveru v dohodnutej mene  150 000,00 EUR. Účelom 

úveru je financovanie oprávnených nákladov projektu - „ Zvýšenie turistickej atraktivity obcí Szczawnica 

a Lesnica na poľsko-slovenskom pohraničí rozšírením infraštruktúry cestovného ruchu“ . 

Splátky úveru počas roka 2022  

Dlhodobý úver 461 –  splátky vo výške 7 140,00  EUR 
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2.) Obec uzatvorila dňa 08.04.2021 Zmluvu o úvere číslo 258/CC/21 so Slovenskou sporiteľňou, a.s. , Tomašíková 

48, 832 37  Bratislava, na financovanie investičných akcií ako  nezáväznú časť úverového rámca - splátkový úver 

č. 1 čerpaný vo  výške 67 500,00 EUR. Splácať sa začne od 31.1.2022, mesačnou splátkou – výškou istiny 625,00 

EUR. 

-  splátky vo výčke 7 500,00 EUR 

 

3.)  Obec prijala 30.11.2021 úver vo výške 28 162,32 na základe zmluvy č. 242/2020/UZ zo dňa  11.11.2020  s 

Všeobecnou úverovou bankou,  a.s., so sídlom Mlynské nivy 1, 829 90  Bratislava,  za účelom spolufinancovania 

výdavkov v súvislosti s realizáciou projektu  „Modernizácia požičovne bicyklov - BUNKY pri Chate Pieniny“.  

Splácať sa začne  od 25.1.2022 , mesačnou splátkou – výškou istiny 385,00 EUR. 

- splátky vo výške 4 620,00 EUR 

Stav krátkodobých  úverov  231  k 01.01.2022 :    66 316,23  EUR 

                                                            31.12.2022:    370 149,15 EUR 

4.)  Na základe Zmluvy o úvere č. 724/CC/21 z 3.9.2021 obec prijala krátkodobý úver vo výške 25 000,00 EUR 

na predfinancovanie oprávnených výdavkov v súvislosti s realizáciou projektu “Odpočinkové miesto pre cyklistov 

v obci Lesnica „ , ktorého splátnosť splátok istiny bude jednorazovo. 

5.)  Podpisom Zmluvy o úvere č. 574/CC/21 zo dňa 2.7.2021 obec prijala  krátkodobý úver na predfinancovanie 

časti oprávnených výdavkovs realizáciou mikroprojektu „Cestou prírody a kultúry dolinou Dunajca“, vo výške  

41 316,23 EUR. Výška a splatnosť splátok istiny – jednorazovo.  

6.)  Zmluvou o úvere č. 725/CC/21 obec 25.7.2022  prijala krátkodobý splátkový úver na realizáciu projektu 

Výstupište pltí – v sume 303 832,92 EUR,  splatný  31.08.2024 .                                                                                                                                                                                              

   Stav  úverov ku konci roka  31.12.2022    

P. č. Výška prijatého 

úveru 

Výška úroku  Zabezpečenie úveru Zostatok 

k 31.12.2022 

Splatnosť 

 

1.    149 182,93 Variabilná 

úroková 

sadzba.   

Vlastná blankozmenka     52  032,93 25.05.2030 

2.      67 500,00 Pevná 0,51% 

p.a. 

Vlastná blankozmenka    67 500,00 31.12.2031 

3.     28 162,32 Variabilná 

úroková 

sadzba 

Vlastná blankozmenka    23 542,32 25.01.2028 

4.     25 000,00 premenná Vlastná blankozmenka    25 000,00 31.12.2023 

5.    41 316,23 premenná Vlastná blankozmenka    41 316,23 01.08.2023 

6.  303 832,92 Variabilná 

úroková 

sadzba 

Vlastná blankozmenka    303 832,92 31.08.2024 

Celkový dlh obce  31.12.2022  je  522 982,40  EUR. 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií.  

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 

ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 

Obec v roku 2022 neposkytla žiadnu dotáciu PO.  

10. Podnikateľská činnosť.   

Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť.  

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie 

vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - 

podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať 

finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

a ) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým     

     osobám: 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:    prostriedky 

zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO (originálne kompetencie a prenesené   kompetencie) 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

                      0 
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 b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutýc

h 

Fin.prostr.  

- 3 - 

Suma  

použitých 

fin.prostr.  

- 4 - 

Rozdie 

 

 

- 5 - 

 Bežné výdavky    

ÚPSVaR Stará Ľubovňa Na podporu zamestnanosti- OS  9 000,00 9 000,00 0 

ÚPSVaR Stará Ľubovňa „Chyť sa svojej šance“ ZŠ   3 406,14    3 406,14 0 

OÚ  Stará. Ľubovňa Dotácia na odmeny pren.výkon     202,42    202,42 0 

OÚ  Stará. Ľubovňa REGO- hlásenie pobytu     160,00      160,00 0 

OÚ Stará  Ľubovňa REGA- register adries       18,00        18,00 0 

Kraj.školský úrad  - PO  Prenesený výkon ZŠ 45 782,00 45 782,00 0 

Kraj.školský úrad  - PO Pre ZŠ- knihy,cudzií jazyk      179,00      179,00 0 

OÚ  Stará. Ľubovňa Voľby OSO a OSK   1 391,30   1 391,30 0 

OÚ- odbor CO, SL COVID 19      385,00      385,00 0 

Ministerstvo ŽP SR Starostlivosť o ŽP        48,56        48,75 0 

DHZ  SR Dotácia na  DHZ   3 000,00   3 000,00 0 

OÚ  Stará. Ľubovňa Referendum 2022      674,57      674,57 0 

Spolu:  64 246,99 64 246,99 0 

c ) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom   

 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 -% 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : - 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Zo štátneho účelového.fondu Na uloženie odpadu        352,37      352,37 0 

Zo štátneho účelového fondu Environmentálny fond-

starostlivoť o VP, traktor 

 100 000,00  100 000,00 

Spolu:  100 352,37     352,37 100,00 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí ( stav. Úrad, CVČ obce) 

Obec  Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Spoločný sociálny a stavebný úrad – Stará 

Ľubovňa 

1 590,31 1 590,31 0 

Obec Kamienka-CVČ            37,60             37,60 0 

Spolu:       1 627,91        1 627,91 0 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

VÚC  Účelové určenie grantu, transferu Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Spolu:     

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu.         
Obec schválilo zostavenie rozpočtu bez  programovej štruktúry. 

Vypracovala: Žofia Bartkovská                                               Predkladá: Ján Gondek 

 V Lesnici,   24.03.2023                                                                    starosta obce 
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13. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo v Lesnici  

a) berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra  k Záverečnému účtu za rok 2022. 

b) prerokovalo a schvaľuje Záverečný účet obce Lesnica za rok 2022 s výrokom – celoročné hospodárenie 

bez výhrad. 

c) schvaľuje prebytok   hospodárenia  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy je rozdiel bežného a kapitálového 

rozpočtu je po vylúčení nevyčerpaných prostriedkov je 45 081,32   EUR. Za rok 2022  a jeho použitie 

na : 

- na tvorbu rezervného fondu  

 

 

 

 


